CURIE PTG

g

FEEAL LU SERVICITS

EXENTA DE TOMA DE RAZON N° 188
D.G.S.A. ORDINARIO N° 4182/230/531 Vrs.

APRUEBA CONVENIO AD-REFERENDUM N° 1.
POR MODIFICACION DE CONTRATO DE LA
PROPUESTA PUBLICA N° 2/2016 “URBANIZACION
Y CONSTRUCCION DE 02 EDIFICIOS DE 4 PISOS
Y 16 DEPARTAMENTOS CADA UNO — PROYECTO
MORALEDA II", DEL PROGRAMA HABIMAR.

VALPARAISO, 16 DE MAYO DE 2017

VISTO: la Ley N° 17.502 de 1971; el Articulo 1°, inciso tercero letra a) y 49° y ss. del
Reglamento de Ejecucién de Obras para las Fuerzas Armadas N° 7-13/1, aprobado por Decreto
Supremo N° 803, del Ministerio de Defensa Nacional, de fecha 30 de diciembre de 1971, la
Resolucion de la Comandancia en Jefe de la Armada Ordinario N° 4700/5, de fecha 19 de abril de
1974, que delega funciones sobre ejecucion de obras de la Armada, en el Director General de los
Servicios y la Resolucion N° 1600 de la Contraloria General de la Republica, de fecha 30 de octubre
del 2008.

CONSIDERANDO:

Que por Resolucion Afecta a Toma de Razdn N° 9, D.G.S.A. Ordinario N°
4182/230/406 Vrs., de fecha 04 de abril de 2016, Tomada de Razén por la Contraloria General de la
Republica con fecha 21 de abril de 2016, se aprobaron las Bases Administrativas Generales y
Especiales, Especificaciones Técnicas, Planos e ltemizado, para la licitacién por la Propuesta
Publica N° 2/2016 “Urbanizacién y Construccion de 02 Edificios de 4 Pisos y 16 Departamentos cada
uno - Proyecto Moraleda II”, del Programa Habimar.

Que por Resolucion Exenta de Toma de Razén N° 293, D.G.S.A. Ordinario N°
4182/230/951 Vrs., de fecha 28 de julio de 2016, se adjudicé la Propuesta Publica N° 2/2016
“Urbanizacién y Construccion de 02 Edificios de 4 Pisos y 16 Departamentos cada uno — Proyecto
Moraleda 11", del Programa Habimar, al Contratista Sr. Misael FLORES Lara, RUT.6.477.388-7, en la
suma alzada de $1.914.209.185.- (un mil novecientos catorce millones doscientos nueve mil ciento
ochenta y cinco pesos) I.V.A incluido, y un plazo de ejecucién de las obras de 330 (trescientos
treinta) dias corridos.

Que por Resolucién Afecta a Toma de Razén N° 21, D.G.S.A. Ordinario N°
4182/230/1175 Vrs., de fecha 14 de septiembre de 2016, Tomada de Razdn por la Contraloria
General de la Republica con fecha 07 de octubre de 2016, se aprob6 contrato de la Propuesta
Publica N° 2/2016 “Urbanizacion y Construccién de 02 Edificios de 4 Pisos y 16 Departamentos
cada uno — Proyecto Moraleda 11", del Programa Habimar, al Contratista Sr. Misael FLORES Lara,
RUT.6.477.388-7, en los términos expuestos precedentemente.

Que el Acta de Inicio de Obras, de fecha 03 de noviembre de 2016, fij6 como fecha de
término de los trabajos, el dia 29 de septiembre de 2017.

Que de acuerdo a lo expuesto por el Inspector Fiscal, en su Informe Técnico de fecha
04 de abril de 2017, el Contratista ha presentado presupuesto por aumentos de obras, obras
extraordinarias y disminuciones de obras, Io que genera una disminucidon al monto contratado de
$24.577.515.- (veinticuatro millones quinientos setenta y siete mil quinientos quince pesos) |.V.A.
incluido y un aumento de plazo de 12 (doce) dias corridos, estableciéndose como nueva fecha de
término de los trabajos, el dia 11 de octubre de 2017.

Que indica el Informe ya individualizado, que lo expuesto en el considerando anterior
obedece a modificaciones al proyecto, que no pudieron ser previstas por el contratista al formular su
oferta y que son necesarias para llevar la obra a mejor término, sugiriendo suscribir el Ad-
Referéndum.



EXENTA DE TOMA DE RAZON N° 188 HOJA N° 2
D.G.S.A. ORDINARIO N° 4182/230/531 Vrs.
FECHA: 16 DE MAYO DE 2017

Que el Acta de Junta Econémica, del Servicio de Obras y Construcciones de la
Armada, de fecha 11 de abril de 2017, da cuenta de que se sugiere al Director General de los
Servicios de la Armada, suscribir el Convenio Ad-Referéndum correspondiente.

RESUELVO:

APRUEBASE el Convenio Ad-Referéndum N° 1, por modificacién de Contrato de la
Propuesta Publica N° 2/2016 por los trabajos correspondiente a la “Urbanizacién y Construccion de
02 Edificios de 4 Pisos y 16 Departamentos cada uno ~ Proyecto Moraleda II”, del Programa
Habimar, suscrito entre la Direccion General de los Servicios de la Armada y el Contratista Sr. Misael
FLORES Lara, R.U.T. 6.477.388-7, cuyo texto es el siguiente:

_CONVENIO AD-REFERENDUM N° 1 )
POR MODIFICACION DE CONTRATO EN PROPUESTA PUBLICA N° 2/2016

“URBANIZACION Y CONSTRUCCION DE 02 EDIFICIOS DE 4 PISOS Y 16
DEPARTAMAMENTOS CADA UNO — PROYECTO MORALEDA 11,
DEL PROGRAMA HABIMAR

En Valparaiso, a 16 de mayo de 2017, entre la Direccién General de los Servicios de la Armada,
R.U.T. 61.102.003-1, en adelante “la Armada”, representada por su Director General,
Vicealmirante Don Kurt HARTUNG Sabugo, Chileno, RUN. 7.799.194-8, ambos domiciliados para
estos efectos en calle Prat N° 620, 2° Piso, Valparaiso, y el Sr. Misael Flores Lara, R.U.T.
6.477.388-7, en adelante “el Contratista”, con domicilio para estos efectos en Calle Ongolmo N°
2155, Concepcidn, se ha convenido el siguiente Convenio:

PRIMERO La Resolucién Afecta a Toma de Razén N° 21, D.G.S.A. Ordinario N°
4182/230/1175 Vrs., de fecha 14 de septiembre de 2016, Tomada de Razon por la
Contraloria General de la Republica con fecha 07 de octubre de 2016, que aprobo
el contrato de la Propuesta Publica N° 2/2016 “Urbanizacion y Construccion 02
Edificios de 4 pisos y 16 Departamentos cada uno — Proyecto Moraleda 11", del
Programa Habimar, por un monto de $1.914.209.185 - (un mil novecientos catorce
millones doscientos nueve mil ciento ochenta y cinco pesos) I.V.A. incluido y un
plazo de ejecucién de los trabajos de 330 (trescientos treinta) dias corridos,
contados desde la fecha de la firma del Acta de Inicio de Obras.

El Acta de Inicio de Obras de fecha 03 de noviembre de 2016 que fijé como fecha
de término de las obras el dia 29 de septiembre de 2017.

El Informe Técnico, de fecha 04 de abril de 2017, emitido por el Inspector Fiscal, que
indica que el Contratista Sr. Misael FLORES Lara, presentd presupuesto adjunto a
carta de MFL N° 706/037 de fecha 31 de marzo de 2017 ingresada a la Oficina de
partes del Servicio de Obras y Construcciones de la Armada con fecha 03 de abril de
2017, por aumentos de obras, obras extraordinarias y disminuciones de obras, lo que
genera como resultado una disminucion del monto contratado ascendente a la suma
de $24.577.515.- (veinticuatro millones quinientos sesenta y siete mil quinientos
quince pesos) |.V.A. incluido, considerando un aumento de plazo de 12 dias corridos.
Finaliza el citado Informe Técnico recomendado Ia suscripcion del Ad-Referéndum
correspondiente.

SEGUNDO Las partes de comin acuerdo, convienen en relacién a las obras de la Propuesta
Publica N° 2/2016 lo siguiente:

AUMENTOS DE OBRAS.

| uNip | canTibaD | P.UNITARIO [ ToTAL

TERRAZA DEPTO 1er PISO

C.1.2 Excavaciones M3 38,0 1.231 46.778




EXENTA DE TOMA DE RAZON Ne° 188

HOJA N° 3
D.G.S.A. ORDINARIO N° 4182/230/531 Vrs.
FECHA: 16 DE MAYO DE 2017
C14 Mejoramiento de Suelos MR 38,0 10.260 389.880
C.1.5.1 Emplantillado hormigon H-15 M2 2,0 64.166 128.332
C.1.5.2.1 | Hormigon H 30 Vg 6,0 64.890 389.340
C.1.5.2.2 | Acero de calidad A630-420H Kg 488,0 737 359.656
C.1.5.2.3 | Moldaje M2 5,0 7.684 38.420
O2833 | ean  Vcare O Celma o 5
NUEVA PUERTA TERRAZA
C.282 Topes de puertas Un. 8,0 2.543 20.344
LEVANTAR ANTEPECHOS (CALEFACTOR)
C.1.5.2.1 | Hormigon H 30 M3 3.0 64.890 194.670
C.1.5.2.2 | Acero de calidad A630-420H Kg 184,0 737 135.608
C.1.5.2.3 | Moldaje M2 62,0 7.684 476.408
C.241 Panel Poligyp de 40mm. o equivalente técnico. M2 3,0 9.506 28.518
C.2.6.24 | Texturado Martelina grano medio M2 9.286 27.858
‘Costo Direc : | 2soter
OBRAS EXTRAORDINARIAS.
ITEM D | ‘CANTIDAD. | P.UNITARIO TOTAL
1. MODIFICACIONES PROYECTO DE GAS
1.1 Linea de gas por Losa 1° nivel ML 64,0 6.241 399.424
1.2 Encamisado tuberia de gas 2° al 4° nivel losa ML 192,0 1.247 239.424
2. NUEVA PUERTA TERRAZA
2.1 Puertas aluminio color blanco UN 8,0 300.621 2.404.968
3. PERFORACION PASADA CALEFACTOR
3.1 Pasada calefactor 1er nivel UN 8,0 59.524 476.192
3.2 Pasada calefactor 2° al 4° piso UN 240 9.524 228.576
4 PUERTA DOMITORIOS
4.1 Puerta P6 (Ancho 75 cm) Un. 96,0 48.533 | 4.659.168
5 CELOSIAS PARED
51 JONAS 1°y 2° PISP
5.1.1 Jonas 3 (75 mm) UN 48,0 86.733| 4.163.184
5.1.2 Jonas 4 (100 mm) UN 16,0 120.440 1.927.040
5.2 JONAS 3°y 4° NIVEL
5.2.1 Jonas 3 (75 mm) UN 48,0 20.246 971.808
522 Jonas 4 (100 mm) UN 16,0 31.644 506.304
6 VENTANAS DE PVC
6.1. :;‘f;fig:ﬁer VC TEHMCO color blanco vidrio M2 365,8 84.789 | 31.015.816
6.2. Ventanas PVC TEHMCO color blanco vidrio simple M2 178.,4 79.382 | 14.161.749
7. AISLACION
71 Lana de vidrio rollo papel 1 cara 100 mm M2 9452 3.728 3.523.706
7.2 Lana de vidrio rollo papel 1 cara 40 mm M2 9452 1.492 1.410.238
7.3 Lana mineral Aislanglass 50 mm papel 2 caras M2 2338,8 4.731| 11.064.863




EXENTA DE TOMA DE RAZON N° 188

HOJA N° 4
D.G.S.A. ORDINARIO N° 4182/230/531 Vrs.
FECHA: 16 DE MAYO DE 2017
X ESTRUCTURA DE TECHUMBRE
8.1 Estructura Metalcon de Cubierta 1,0 10.162.809 | 10.162.809
Cbhirecto + Lo [erstsaes

DISMINUCIONES DE OBRA

El costo directo total por las disminuciones de obras interiores asciende a $ 100.971.343.

_ GANTIDAD | P.UNITARIO | TOTAL
CA OBRA GRUESA
C.1.13 Esrtructura de Madera Pulg. -2162,8 4.699 -10.162.809
C.1.7. Machones y Muros de Hormigén Armado
ANTEPECHO PUERTA DEPTO 1er PISO
C.1.71 Hormigén H 30 M3 -1,0 65.999 -65.999
C1.72 Acero de calidad A630-420H Kg -89,0 839 -74.671
C.1.7.3 Moldaje M? -10,0 7.971 -79.710
C.24 Aislacion térmica y actstica
Lana de vidrio Aislan Glass de Volcén en colchoneta con >
C242 papel a dos caras (140 mm.) o equivalente técnico M -945.2 5.220 -4.933.944
Lana de vidrio Aislan Glass de Volcan en colchoneta con 2
C243 papel a dos caras (50 mm.) o equivalente técnico M -2338,8 4.731 -11.064.863
C.2.7 Puertas, ventanas y cristales
C.271 Puertas de aluminio color blanco
C.27.11 Puertas cocina a logia P5 Un. -32,0 301.113 -9.635.616
C.27.22 Puerta P1, P2, P4, P6 y P7
C.27.22d |PuertaP6 Un. -96,0 48.533 -4.659.168
C274 Ventanas
C.2.7.4.1 Ventanas afuminio color blanco {con vidrio termopanel) M2 -365,8 84.789 -31.015.816
C.274.2 Ventanas aluminio color blanco (con vidrio simple) M2 -206,3 79.382 -16.376.507
INSTALACIONES MECANICAS ( SISTEMAS DE
Cc5 CALEFACCION , VENTILACION Y GAS LICUADO DE
PETROLEO)
C.52 Gas licuado de petréleo (Interior, desde medidor hasta
e departamentos)
C52.1 Distribucién de Gas Licuado de Petréleo
C.5.211 Trarpo baja presion ® 1/2" tipo L (Madeco o equivalente M -148,0 5.980 -885.040
técnico)
C.52.1.2 T_rarpo baja presién ® 3/4" tipo L (Madeco o equivalente M 12,0 8.100 -907.200
técnico)
C.5.22 Fitting y ferreteria para circuito de gas Gl -1,0 650.000 -650.000
C.5.23 Elementos Extras
C.5.2.31 Regulador de gas mixtral 2 etapa o equivalente técnico Un. -32,0 42.600 -1.363.200
C.5.2.3.2 Vélvula ® 1/2" de gas Nibsa tipo WOG o equivalente técnico Un. -32,0 24.000 -768.000
o . . .
C.5233 Soldadt'lra de plata al 15%, Grifesa o equivalente técnico y Un. 10 1.600.000 -1.600.000
ferreteria
C5234 Abrazadera de cobre Gl -1,0 650.000 -650.000
C5235 Medidor de GLP Un. -32,0 56.400 -1.804.800




EXENTA DE TOMA DE RAZON N° 188 HOJA N° 5

D.G.S.A. ORDINARIO N° 4182/230/531 Vrs.

FECHA: 16 DE MAYO DE 2017

C5236 sg;’r‘:tt?‘;ifga’;eq“ipamie"‘° adicional para montaje y Gl 1,0 2.849.000 |  -2.849.000

C.5.26 Proyecto de GLP

C.5.2.6.1 Certificacién y documentos de Instalacion SEC Gl -1,0 875.000 -875.000

C.5.26.2 Declaracion y entrega de proyecto 550.000 ~550.000
Cbhirecto . | 00971343

Las disminuciones de

las partidas de las obras exteriores (Urbanizacion), ascienden 1

$4.096.626.
| CANTIDAD - _PUNITARIO |  TOTAL

D.3 RED GAS LICUADO DE PETROLEQ (OBRAS EXTERIORES)

D.3.1 Distribucién de Gas Licuado de Petrélec

D.3.1.1 | Tramo baja presion & 3/4" tipo L (Madeco o equivalente técnico) M -142,0 8.100| -1.150.200

D.3.2 Fitting y ferreteria para circuito de gas Gl -1,0 460.000 ~460.000

D33 Elementos Extras

D.3.3.1 | Regulador de gas mixtral 1 etapa o equivalente técnico Un. -1,0 145.000 -145.000
Valvula ® 3/4" de gas Nibsa tipo WOG o equivalente técnico }

D.3.3.2 (Medidores y exteriores) Un. 32,0 20.313 -650.016
Soldadura de plata al 15%, Grifesa o equivalente técnico y )

D.3.3.3 ferreteria Un. 1,0 210.000 -210.000

D.3.3.4 |Ferreteriay equipamiento adicional para montaje y operatividad Gl -1,0 162.500 -162.500

D.3.4 Dado de hormigén Un. -8,0 20.000 -160.000

D.3.5 Obras Civiles
Reja con seguridad ( llave) , soportaciones y base de estanque .

D.3.5.1 soterrado de GLP Gi 1,0 680.000 -680.000
Excavacién, retape y reposicién de materialidad definido en }

D3.53 proyecto de arquitectura y/o paisajismo Gl 1.0 70.910 -70.910
Carieria de proteccion para linea de GLP enterradas y piezas

D354 especiales M -68,0 6.000 -408.000
C Directo. -4.096.626

RESUMEN ECONOMICO
RESUMEN EDIFICIO

L . TOTALES |
AUMENTO DE OBRAS 2.501.191
OBRAS EXTRAORDINARIAS 87.315.269
DISMINUCION OBRAS EDIFICIO -100.971.343
TOTAL COSTO DIRECTO ~-11.154.883
G Generales 28,201007560% -3.145.789
Utilidad 7,217557862% -805.110
C Neto -15.105.782

-2.870.099

IVA

19,000000000%




EXENTA DE TOMA DE RAZON N° 188

HOJA N° 6
D.G.S.A. ORDINARIO N° 4182/230/531 Vrs.
FECHA: 16 DE MAYO DE 2017
RESUMEN URBANIZACION
| AcAPITE MONTOS |
| DISMINUCION OBRAS URBANIZACION -4.096.626 |
TOTAL COSTO DIRECTO -4.096.626
G Generales 28,201007560% -1.155.290
Utilidad 7,217557862% -295 676
C Neto -5.547.592
IVA 19,000000000% | -1.054.042
Costo total a disminuir

TERCERO

CUARTO

QUINTO

SEXTO

SEPTIMO

OCTAVO

DECIMO

De acuerdo a lo indicado en la clausula precedente, el presente Convenio Ad-
Referéndum, considera una disminucién del monto contratado de $24.577.515.-
(veinticuatro millones quinientos sesenta y siete mil quinientos quince pesos) LV.A.
incluido, respecto del monto original del contrato.

El presente Convenio Ad-Referéndum, considera un aumento de plazo de 12 dias
corridos, estableciéndose como nueva fecha de término de las obras el dia 11 de
octubre de 2017.

El Contratista acepta lo referente a los aumentos de obras, obras extraordinarias y
disminucién de obras, declarando no tener reparos de ninguna especie y renuncia al
cobro de cualquier perjuicio que la ejecucion o disminucién de dichas obras pudiera
irrogarle.

El Contratista contrae, en relacion a las obras del presente convenio, las mismas
obligaciones, deberes y prohibiciones que se establecieron en el Contrato primitivo
recaido en la Propuesta Publica N° 2/2016 Yy en especial, en lo referente a multas por
atrasos injustificados.

Forman parte integrante al presente Convenio, el Informe Técnico del Inspector
Fiscal, de fecha 04 de abril de 2017 y el Presupuesto del mes de marzo de 2017,
presentado por el Contratista adjunto a carta MFL N° 706/037 de fecha 31 de marzo
de 2017 ingresada a la Oficina de partes del Servicio de Obras y Construcciones de
la Armada con fecha 03 de abril de 2017, los que se declaran conocer y aceptar,

El presente Convenio Ad-Referéndum, se perfeccionara una vez que la Resolucién
que lo acepta se encuentre totalmente tramitada.

Se deja constancia que no se cursaran estados de pago relativos a la presente
modificacién mientras no se entreguen al Servicio de Obras y Construcciones de la
Armada, las copias de la Escritura Publica a que debe reducirse la resolucion que
acepta el presente Convenio Ad-Referéndum.

Para constancia de aceptacién, firman ambas partes.

MISAEL FLORES LARA
CONTRATISTA

KURT HARTUNG SABUGO
VICEALMIRANTE

DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS



EXENTA DE TOMA DE RAZON N° 188 HOJA N° 7
D.G.S.A. ORDINARIO N° 4182/230/531 Vrs.
FECHA: 16 DE MAYO DE 2017

IMPUTESE el gasto que demandara el cumplimiento de esta Resolucién a los fondos
disponibles en la cuenta bancaria autorizada por Ley N° 17.502, Fondos para Obras de la Armada,
Cuenta Corriente N° 23909211671 BancoEstado - Sucursal Prat, Valparaiso y de cuya inversion
debera rendirse cuenta documentada a la Contraloria General de la Republica.

La presente Resolucién debera reducirse a Escritura Publica que suscribira en
nombre y representacion del Fisco - Armada, el Jefe del Servicio de Obras y Construcciones de la
Armada, debiendo contener el texto integro de ésta y la declaracién del Contratista Sr. Misael
FLORES Lara, R.U.T. 6.477.388-7, de que se compromete a ejecutar las obras materia del presente
Convenio, con arreglo a las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas, Planos, Presupuesto
aceptado, y las disposiciones de la Ley N° 17.502 de 1971 y del Reglamento de Ejecucion de Obras
para las Fuerzas Armadas N° 7-13/1, aprobado por Decreto Supremo N° 803, del Ministerio de
Defensa Nacional, de fecha 30 de diciembre de 1971.

DEJASE constancia que en atencién a la Resolucion N° 1.600 de la Contraloria
General de la Republica, de fecha 30 de octubre del 2008, la presente Resolucion se encuentra
exenta del trdmite de toma de razon.

ANOTESE, registrese y comuniquese.

KURT HARTUNG SABUGO
L E ICEALMIRANTE
>~ DIRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS

rd
U Y

DISTRIBUCION:
1.-CA K
2.- D.B.S.A. (Jefe Proyecto)
3.- Sr. M. FLORES L.
4.- S.0.C.A. (Depto. Contratos). \,/
5.- D.G.S.A. (Archivo)

FHV/mms




CONVENIO AD-REFERENDUM N° 1

—\ -
POR MODIFICACION DE CONTRATO EN PROPUESTA PUBLICA N° 2/2016

“URBANIZACION Y CONSTRUCCION DE 02 EDIFICIOS DE 4 PISOS Y 16
DEPARTAMAMENTOS CADA UNO — PROYECTO MORALEDA I,
DEL PROGRAMA HABIMAR

En Valparaiso, a 16 MAY 201 . entre la Direccién General de los Servicios de la Armada,
R.UT. 61.102.003-1, en adelante ‘la Armada’, representada por su Director General,
Vicealmirante Don Kurt HARTUNG Sabugo, Chileno, RUN. 7.799.194-8, ambos domiciliados para
estos efectos en calle Prat N° 620, 2° Piso, Valparaiso, y el Sr. Misael Flores Lara, R.U.T.
6.477.388-7, en adelante “el Contratista”, con domicilio para estos efectos en Calle Ongolmo N°
2158, Concepcion, se ha convenido el siguiente Convenio:

PRIMERO La Resolucién Afecta a Toma de Razén N° 21, D.G.S.A. Ordinaric N°
4182/230/1175 Vrs., de fecha 14 de septiembre de 2016, Tomada de Razén por la
Contraloria General de Ia Republica con fecha 07 de octubre de 2016, que aprobo
el contrato de la Propuesta Pblica N°® 2/2016 “Urbanizacion y Construccion 02
Edificios de 4 pisos y 16 Departamentos cada uno — Proyecto Moraleda II”, del
Programa Habimar, por un monto de $1.914.209.185.- (un mil novecientos catorce
millones doscientos nueve mil ciento ochenta y cinco pesos) I.V.A. incluido y un
plazo de ejecucion de los trabajos de 330 (trescientos treinta) dias corridos,
contados desde la fecha de Ia firma del Acta de Inicio de Obras.

El Acta de Inicio de Obras de fecha 03 de noviembre de 2016 que fij6 como fecha
de término de las obras el dia 29 de septiembre de 2017.

El Informe Técnico, de fecha 04 de abril de 2017, emitido por el Inspector Fiscal, que
indica que el Contratista Sr. Misael FLORES Lara, present presupuesto adjunto a
carta de MFL N° 706/037 de fecha 31 de marzo de 2017 ingresada a la Oficina de
partes del Servicio de Obras y Construcciones de la Armada con fecha 03 de abril de
2017, por aumentos de obras, obras extraordinarias y disminuciones de obras, lo que
genera como resultado una disminucion del monto contratado ascendente a la suma
de $24.577.515.- (veinticuatro millones quinientos sesenta y siete mil quinientos
quince pesos) |.V.A. incluido, considerando un aumento de plazo de 12 dias corridos.
Finaliza el citado Informe Técnico recomendado la suscripcion del Ad-Referéndum

SEGUNDO

correspondiente.

Las partes de comiin acuerdo, convienen en relacién a las obras de la Propuesta

Pablica N° 2/2016 1o siguiente:

AUMENTOS DE OBRAS.

TERRAZA DEPTO 1er PISO
c.1.2 Excavaciones [V 38,0 1.231 46.778
C14 Mejoramiento de Suelos m® 38,0 10.260 389.880
C.1.5.1 Emplantillado hormigon H-15 M3 2,0 64.166 128.332
C.1.5.2.1 Hormigon H 30 M 6,0 64.890 389.340
C.1.5.2.2 | Acero de calidad A630-420H Kg 488,0 737 359.656
C.1.5.2.3 | Moldaje M? 5.0 7.684 38.420
Ceramica 30 x 30 cm Vulcano Gris Celima o . 2
C2633 equivalente técnico. (antideslizante) M 29,0 9.151 265.379
NUEVA PUERTA TERRAZA
C.28.2 Topes de puertas Un. 8,0 2.543 20.344
LEVANTAR ANTEPECHOS (CALEFACTOR)
C.1.5.2.1 | Hormigon H 30 M3 3.0} 64.890 194.670




C.1.5.2.2 | Acero de calidad A630-420H Kg 184,0 737 135.608
C.1.5.2.3 | Moldaje M? 62,0 7.684 476.408
C24.1 Panel Poligyp de 40mm. o equivalente técnico. M2 3,0 9.506 28.518
C.2.6.2.4 | Texturado Martelina grano medio M2 3.0 9.286 27.858
: ' soi1et,
OBRAS EXTRAORDINARIAS.
1. MODIFICACIONES PROYECTO DE GAS
1.1 Linea de gas por Losa 1° nivel ML 64,0 6.241 399.424
1.2 Encamisado tuberia de gas 2° al 4° nivel losa ML 192,0 1.247 239424 |
2, NUEVA PUERTA TERRAZA
2.1 Puertas aluminio color blanco UN 8,0 300.621 2.404.968
3. PERFORACION PASADA CALEFACTOR
3.1 Pasada calefactor 1er nivel UN 8,0 59.524 476.192
3.2 Pasada calefactor 2° al 4° piso UN 24,0 9.524 228.576
4 PUERTA DOMITORIOS
4.1 Puerta P6 (Ancho 75 cm) Un. 96,0 48.533 | 4.659.168
5 CELOSIAS PARED
5.1 JONAS 1°y 2° PISP
5.1.1 Jonas 3 (75 mm) UN 48,0 86.733| 4.163.184
5.1.2 Jonas 4 (100 mm) UN 16,0 120.440 1.8927.040
5.2 JONAS 3°y 4° NIVEL
5.2.1 Jonas 3 (75 mm) UN 48,0 20.246 971.808
522 Jonas 4 (100 mm) UN 16,0 31.644 506.304
6 VENTANAS DE PVC
6.1. :/e?r':-utz;::ervc TEHMCO color blanco vidrio M2 365; 8 84.789 | 31.015.816
6.2. Ventanas PVC TEHMCO color blanco vidrio simple M2 1784 79.382| 14.161.749
7. AISLACION
741 Lana de vidrio rollo papel 1 cara 100 mm M2 945,2 3.728 3.523.706
72 Lana de vidrio rollo pape! 1 cara 40 mm M? 945,2 1.492 1.410.238
73 Lana mineral Aislanglass 50 mm papel 2 caras M? 2338,8 4.731| 11.064.863
8. ESTRUCTURA DE TECHUMBRE
8.1 Estructura Metalcon de Cubierta Gl 1,0 10.162.809| 10.162.809




DISMINUCIONES DE OBRA

El costo directo total por las disminuciones de obras interiores asciende a $ 100.971.343.

C.1 OBRA GRUESA
C.1.13 Esrtructura de Madera Pulg. -2162.8 4,699 -10.162.809
C.1.7. Machones y Muros de Hormigén Armado
ANTEPECHO PUERTA DEPTO 1er PISO
C.1.71 Hormigén H 30 M -1,0 65.999 -65.999
C1.7.2 Acero de calidad A630-420H Kg -89,0 839 -74.671
C.1.7.3 Moldaje M2 -10,0 7.971 -79.710
C.24 Aislaci6n térmica y acistica )
Lana de vidrio Aislan Glass de Volcan en colchoneta con 2
€242 pape! a dos caras (140 mm.) o equivalente técnico M 9452 5220 ~4.933.944
Lana de vidrio Aislan Glass de Volcan en colchoneta con 2
C24.3 papel a dos caras (50 mm.) o equivalente técnico M ~2338.8 4731 11.064.863
c.27 Puertas, ventanas y cristales
C27.1 Puertas de aluminio color blanco
C.2.7.1.1 Puertas cocina a logia P5 Un. -32,0 301.113 -9.635.616
C.2.7.22 Puerta P1, P2, P4, P6 y P7
C.2.7.2.2d |Puerta P6 Un. -96,0 48.533 -4.659.168
C274 Ventanas
C.2.74.1 Ventanas aluminio color blanco (con vidrio termopanel) M2 -365,8 84.789 -31.015.816
C.27.42 Ventanas aluminio color blanco (con vidrio simple) M2 -206,3 79.382 -16.376.507
INSTALACIONES MECANICAS ( SISTEMAS DE
C.5 CALEFACCION , VENTILLACION Y GAS LICUADO DE
PETROLEQ)
Cc5.2 Gas licuado de petréleo (Interior, desde medidor hasta
" departamentos)
€521 Distribucién de Gas Licuado de Petréleo
C.52.1.1 Trarpo baja presién ® 1/2" tipo L (Madeca o equivalente M 48,0 5.980 -885.040
técnico)
C.521.2 Trarpo baja presitn ® 3/4" tipo L (Madeco o equivalente M 12,0 8.100 -907.200
técnico)
C.5.22 Fitting y ferreteria para circuito de gas Gl -1,0 650.000 -650.000
C.5.23 Elementos Extras
C.5.2.3.1 Regulador de gas mixtral 2 etapa o equivalente técnico Un. -32,0 42.600 -1.363.200
C.5.2.3.2 Vélvula ® 1/2" de gas Nibsa tipo WOG o equivalente técnico un. -32,0 24.000 -768.000
" | Soldadura de plata al 15%, Grifesa o equivalente técnico y
C.5233 ferreteria Un. -1,0 1.600.000 -1.600.000
C.5.234 Abrazadera de cobre Gl -1,0 650.000 -650.000
C5235 Medidor de GLP Un. -32,0 56.400 -1.804.800
Ferreteria y equipamiento adicional para montaje y
C.5.2.3.6 operatividad Gi -1.0 2.849.000 -2.849.000
C526 Proyecto de GLP
C.5.2.6.1 Ceriificacion y documentos de Instalacién SEC Gl -1,0 875.000 -875.000
C.5.2.6.2 Declaraci6n y entrega de proyecto Gl -1,0 550.000 -550.000




4

Las disminuciones de las partidas de las obras exteriores (Urbanizacién), ascienden a
$4.096.626.

especiales

D.3 RED GAS LICUADO DE PETROLEO (OBRAS EXTERIORES)
D.3.1 Distribucion de Gas Licuado de Petréleo
D.3.1.1 | Tramo baja presién ® 3/4" tipo L (Madeco o equivalente técnico) M -142,0 8.100| -1.150.200
D.3.2 Fitting y ferreteria para circuito de gas Gl -1,0 460.000 -460.000
D.3.3 Elementos Extras ’
D.3.3.1 | Regulador de gas mixtral 1 etapa o equivalente técnico Un. -1,0 145.000 -145.000
Vélvula ® 3/4" de gas Nibsa tipo WOG o equivalente técnico
D332 (Medidores y exteriores) Un. -32,0 20.313 -650.016
Soldadura de plata al 15%, Grifesa o equivalente fécnico y R
D.3.33 ferreteria Un. -1,0 210.000 210.000
D.3.3.4 [ Ferreteria y equipamiento adicional para montaje y operatividad Gl -1,0 162.500 -162.500
D.3.4 Dado de hormig6n ) Un. -8,0 20.000 -160.000
D.3.5 Obras Civiles
Reja con seguridad ( llave) , soportaciones y base de estanque _ .
D.3.5.1 soterrado de GLP Gl 1,0 680.000 680.000
Excavacién, retape y reposicion de materialidad definido en . .
D.3.53 proyecto de arquitectura y/o paisajismo Gl 1.0 70.910 70.910
D.3.5.4 Caneria de proteccién para linea de GLP enterradas y piezas M -68,0 6.000 -408.000

RESUMEN ECONOMICO
RESUMEN EDIFICIO

AUMENTO DE OBRAS 2.501.191
OBRAS EXTRAORDINARIAS 87.315.269
DISMINUCION OBRAS EDIFICIO -100.971.343
TOTAL COSTO DIRECTO -11.154.883
G Generales 28,201007560% -3.145.789
Utilidad 7,217557862% -805.110
C Neto -15.105.782
IVA 19,000000000% -2.870.099




RESUMEN URBANIZACION

| AcapITE MONTOS |

| DISMINUCION OBRAS URBANIZACION -4.096.626 |
TOTAL COSTO DIRECTO -4.096.626
G Generales 28,201007560% -1.155.290
Utilidad 7,217557862% -295.676
C Neto -5.547.592
IVA 19,000000000% -1.054.042

Costo total a disminuir

TERCERO De acuerdo a lo indicado en la clausula precedente, el presente Convenio Ad-
Referéndum, considera una disminucién del monto contratado de $24.577.515.-
(veinticuatro millones quinientos sesenta y siete mil quinientos quince pesos) L.V.A.
incluido, respecto del monto original del contrato.

CUARTO E! presente Convenio Ad-Referéndum, considera un aumento de plazo de 12 dias
: corridos, estableciéndose como nueva fecha de término de las obras el dia 11 de
octubre de 2017. '

QUINTO El Contratista acepta lo referente a los aumentos de obras, obras extraordinarias y

disminucién de obras, declarando no tener reparos de ninguna especie y renuncia al
cobro de cualquier perjuicio que la ejecucion o disminucién de dichas obras pudiera
irrogarle.

SEXTO El Confratista contrae, en relacion a las obras del presente convenio, ias mismas
obligaciones, deberes y prohibiciones que se establecieron en el Contrato primitivo
recaido en la Propuesta Publica N° 2/2016 y en especial, en lo referente a multas por
atrasos injustificados.

SEPTIMO Forman parte integrante al presente Convenio, el Informe Técnico del Inspector
Fiscal, de fecha 04 de abril de 2017 y el Presupuesto del mes de marzo de 2017,
presentado por el Contratista adjunto a carta MFL N° 706/037 de fecha 31 de marzo
de 2017 ingresada a Ia Oficina de partes del Servicio de Obras y Construcciones de
la Armada con fecha 03 de abril de 2017, los que se declaran conocer y aceptar.

OCTAVO El presente Convenio Ad-Referéndum, se perfeccionara una vez que la Resolucién
que lo acepta se encuentre totalmente tramitada.

DECIMO Se deja constancia que no se cursaran estados de pago relativos a la presente
modificacién mientras no se entreguen al Servicio de Obras y Construcciones de la
Armada, las copias de la Escritura Ptblica a que debe reducirse la resolucién que
acepta el presente Convenio Ad-Referéndum.

Para constancia de (é\ceptacién, firman ambas partes.

\ T ——— e

KURT HARTUNG SABJJGO
_ ICEALMIRANTE|
IRECTOR GENERAL DE LOS SERVICIOS

MEM/mms



